[image: ][image: ]

[bookmark: _gjdgxs]INDICAÇÃO Nº                / 2025

[bookmark: _30j0zll]Indica Pedido de Unidade de Saúde no Jardim Bom Retiro.
[bookmark: _r1plvq5uximr]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Nos termos dos artigos 203 a 205 do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicito a Vossa Excelência o envio desta propositura ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal indicando Pedido de Unidade de Saúde no Jardim Bom Retiro.
O crescimento populacional nos bairros Jardim Bom Retiro, Jardim Callegari e Nova Esperança tem sido expressivo nos últimos anos, e, infelizmente, a infraestrutura de saúde não acompanhou essa expansão.
Atualmente, os moradores dessas regiões dependem exclusivamente do posto de saúde do Jardim Denadai, que já não comporta a alta demanda. Famílias inteiras enfrentam longas esperas para conseguir atendimento, crianças e idosos sofrem com a dificuldade de acesso, e os profissionais de saúde lidam com uma carga de trabalho excessiva, que compromete a qualidade do serviço prestado.
Diante desse cenário, faço um apelo ao Poder Executivo para que viabilize a implantação de uma Unidade de Saúde da Família (USF) no Jardim Bom Retiro. Essa medida não apenas desafogará a unidade do Denadai, mas também garantirá mais dignidade e eficiência no atendimento à população.
A saúde é um direito fundamental, e cabe a nós, como representantes do povo, lutar para que esse direito seja plenamente garantido. Contamos com o apoio da Prefeitura para que essa demanda seja atendida o mais breve possível.
Sala das sessões, 01 de abril de 2025.
    [image: ]

ALLAN SANGALLI
Vereador - PSB

[bookmark: _1fob9te]
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
ST

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png

image4.png
Indicagdo N° 5029/2025 - PROTOCOLO $550/2025 - 07/04/2025 11:03